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Alasjärven itäpuolen luontoselvitys 
 

1 Johdanto 

Työssä on laadittu luontotyyppi- ja kasvillisuusselvitys, linnustoselvitys, lepakkoselvitys, liito-oravasel-
vitys, viitasammakkoselvitys sekä hyönteispotentiaalin arviointi Tampereen kaupungin Alasjärven itä-
puoliselle alueelle. Luontoselvitys on laadittu Tampereen kantakaupungin vaiheyleiskaavan 2021ς2025 
taustaselvitykseksi. 

Selvityksen tavoitteena oli selvittää alueen luonnonympäristön yleispiirteet ja löytää suojelua ja säilyt-
tämistä vaativat luonnon monimuotoisuuden ja suojelullisesti arvokkaan lajiston kannalta merkittävät 
alueet. Lähtökohtana on, että alueen suunnittelussa voidaan huomioida luontoarvojen kannalta mer-
kittävät alueet sekä edistää niiden ominaispiirteiden säilymistä. Nämä tavoitteet on mainittu maan-
käyttö- ja rakennuslaissa.  

Selvityksestä ovat vastanneet FM biologi Tiina Mäkelä, FM biologi Tiina Parkkima FM, biologi Marja 
Nuottajärvi, FCG Finnish Consulting Group Oy:stä sekä biologi FM Janne Partanen Latvasilmu Osk.:sta. 
Työn raportoinnista ovat vastanneet FM biologit Tiina Mäkelä ja Tiina Parkkima. 

 

2 Selvitysalue 

Selvitysalue sijaitsee Tampereen kantakaupungin alueella. Pääosa alueesta sijoittuu Teiskontien poh-
joispuolelle, Kauppi-Niihaman alueelle. Pienempi osa alueesta sijoittuu Teiskontien eteläpuolelle. Sel-
vitysalue on pääosin metsää, mutta alueelle sijoittuu myös mm. Niihaman ryhmäpuutarhan alue, Nii-
hama Riding -ratsastuskoulu sekä Alasjärven rannoilla myös joitain asuinrakennuksia. Metsäalueille si-
joittuu useita virkistyskäytössä olevia polkuja. Selvitysalueen pohjoisosiin sijoittuu myös viljelykäytössä 
olevaa peltoa. 

Selvitysalueeseen sisältyy liito-oravaselvityksen osalta sekä tarkemmin (niin sanotulla asemakaavata-
solla) kartoitettua aluetta, että hieman yleispiirteisemmin (niin sanotulla yleiskaavatasolla) selvitettyä 
aluetta. Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitykset laadittiin yhtä tarkkoina molemmille alueille. Lajistosel-
vitykset kohdennettiin selvityksen kohteena oleville lajeille soveltuviin elinympäristöihin. Selvitysaluei-
den rajaukset ja sijainnit on esitetty kuvassa 1.  

Asemakaavatason selvitysalueen pinta-ala on noin 145 hehtaaria ja yleiskaavatason alueen pinta-ala 
noin 139 hehtaaria.   
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Kuva 1. Selvitysalueen sijainti. Eteläosat alueesta kartoitettiin liito-oravan osalta tarkemmalla tasolla (niin sano-
tulla asemakaavatasolla) kuin pohjoisosat (niin sanotulla yleiskaavatasolla). Muut selvitykset laadittiin samalla 
tarkkuudella koko alueelle. 
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3 Menetelmät ja aineisto 

3.1  Lähtötiedot 

Selvityksen työvaiheet olivat lähtöaineiston koonti ja analysointi, maastoinventoinnit sekä raportointi. 
Selvitystä laadittaessa on otettu huomioon ympäristöviranomaisten antama yleinen ohjeistus: 

¶ Mäkelä, K. & Salo, P. 2021: Luontoselvitykset ja luontovaikutusten arviointiopas - tekijälle, tilaajalle ja viran-
omaiselle.  

¶ Huttunen, A. & Pahtamaa, T. 2002: Luontoselvitykset yleis- ja asemakaavoissa. ς Pohjois-Pohjanmaan ympä-
ristökeskuksen moniste 24, Oulu  

¶ Nieminen, M. & Ahola, A. (toim.) 2017: Euroopan unionin luontodirektiivin liitteen IV lajien (pl. lepakot) esit-
telyt. ς Suomen ympäristö 1/2017: 1ς278. 

¶ Hyvärinen, E., Juslén, A., Kemppainen, E., Uddström, A. & Liukko, U.-M. (toim.) 2019. Suomen la-jien uhan-
alaisuus ς Punainen kirja 2019. Ympäristöministeriö & Suomen ympäristökeskus. Helsinki. 704 s. 

¶ Kontula, T. & Raunio, A. (toim.). 2018. Suomen luontotyyppien uhanalaisuus 2018. Luonto-tyyppien punai-
nen kirja ς Osa 2: luontotyyppien kuvaukset. Suomen ympäristökeskus ja ympäristöministeriö, Helsinki. Suo-
men ympäristö 5/2018. 925 s. 

 
 

Lähtötietoina on käytetty mm. seuraavia lähteitä: 

¶ Metsäkeskuksen metsävaratiedot, ml. metsälain 10 § mukaiset kohteet.  

¶ Geologisen tutkimuskeskuksen paikkatietoaineistot  

¶ Suomen ympäristökeskuksen Avoin tieto -palvelu 

¶ Lajitietokeskuksen (laji.fi) aineistopyynnön 21.9.2022 aineistot (HBF.67153) 
- LUOMUS - Rengastus- ja löytörekisteri (TIPU) 
- Metsähallitus - LajiGIS: Lajin seurantakohteet (sisältää mm. Hertta Eliölajit -järjestelmän seuranta-

kohteet). Uljas-järjestelmä, Metsähallitus, Luontopalvelut 
- LUOMUS ς suojeluarvoiset petolintujen ja pöllöjen pesäpaikat. Aineisto sisältää myös osan sääksi-

rekisterin pesäpaikkatiedoista. 

 

Selvitysalueen länsipuolisia alueita on sisältynyt seuraaviin Kantakaupungin vaiheyleiskaava 2017-2021 
-työn yhteydessä laadittuihin luontoselvityksiin.  

 
¶ Niihaman liito-orava- ja viitasammakkoselvitys 2019  

¶ Niihaman kasvillisuus-, linnusto- ja lepakkoselvitys 2019 

¶ Yleiskaavatyöhön liittyvä liito-oravaseuranta vuosilta 2017-2019 

¶ Lahokaviosammalselvitys Alasjärven koillispuolella 2020 

 
Raitiotien seudullisen yleissuunnitelmatyön yhteydessä on laadittu lisäksi seuraavat selvitykset:  

 
¶ Luontoselvitykset v. 2020 (Ramboll) 

¶ Alasjärven Teiskontien varren lahokaviosammalselvitys 2021 
 

Alue on sisältynyt myös Tampereen lahokaviosammalselvitykseen 2021 jossa on kartoitettu lajin ydin-
alueiden ja lajihavaintojen lisäksi myös lahopuun esiintymistä. 
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3.2 Lajiston ja luontokohteiden arvottaminen 

3.2.1 Yleinen arvoluokitus 

Arvokkaiksi luontotyypeiksi luetaan kohteet, joiden olemassaolo merkittävästi lisää alueen luontoar-
voja. Arvokkaalla luontotyypillä esiintyy usein myös arvokasta eliölajistoa. Merkittävimmät tällaiset 
ympäristötyypit on lueteltu Suomen luonnonsuojelulaissa (LSL 29 §) ja niiden olemassaolo on lailla tur-
vattu sen jälkeen, kun alueellinen ELY-keskus on tehnyt niistä rajauspäätöksen ja saattanut sen maan-
omistajan tiedoksi. Metsälaki (MetsäL 10 §) määrittelee metsätaloustoimissa huomioon otettavia eri-
tyisen tärkeitä elinympäristöjä, jotka ilmentävät luonnon monimuotoisuutta talousmetsäalueilla. Met-
sälakia ei sovelleta asemakaava-alueilla, mutta metsälain määrittely luontokohteista toimii indikaatto-
rina alueellisista luontoarvoista. Vesilain suojeltavat vesiluontotyypit on esitetty vesilain (587/2011) 2. 
luvun 11 §:ssä.  

Työssä käytetty luontotyyppien uhanalaisuusluokitus pohjautuu Suomen luontotyyppien uusimpaan 
uhanalaisarviointiin (Raunio & Kontula toim. 2018). Uhanalaisten luontotyyppien arvioinnissa käytetyt 
uhanalaisluokat vastaavat pääpiirteissään lajien uhanalaisuustarkastelussa käytettyä luokittelua. 
Uhanalaisia ovat äärimmäisen uhanalaiset (CR), erittäin uhanalaiset (EN) ja vaarantuneet (VU) luonto-
tyypit.   

Työssä käytetty lajien uhanalaisuusluokitus perustuu uusimpaan uhanalaisuusarviointiin, joka on päi-
vitetty vuonna 2019 (Hyvärinen ym. (toim.) 2019). Uhanalaisia ovat äärimmäisen uhanalaiset (CR), erit-
täin uhanalaiset (EN) ja vaarantuneet (VU) lajit. Silmälläpidettävät (NT) lajit eivät ole uhanalaisia lajeja.  

Maastoinventointien yhteydessä havainnoitiin myös Euroopan Unionin lintudirektiivin (79/409/EEC,) 
liitteen I sekä luontodirektiivin (92/43/ETY) (erityisesti luontodirektiivin liitteen IV(a)) lajeja. Lintudirek-
tiivin liite I käsittää yhteisön tärkeinä pitämät lajit, joiden suojelemiseksi on osoitettava erityissuojelu-
alueita (Natura 2000 -verkosto). Lintudirektiivi edellyttää sekä lintulajien että niiden elinympäristöjen 
suojelua. Direktiivi kieltää niissä lueteltujen lintujen tahallisen tappamisen, pyydystämisen häiritsemi-
sen erityisesti pesinnän aikana ja kaupallisen käytön.  

Liitteessä IV(a) on puolestaan eläin- ja liitteessä IV(b) kasvilajeja, jotka ovat tiukasti suojeltuja myös 
luonnonsuojelualueiden ulkopuolella. Näitä ovat esimerkiksi liito-orava, kaikki lepakot ja tietyt suden-
korentolajit. Liitteen lajien lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kiel-
letty automaattisesti, ilman erillistä suojelupäätöstäkin. 

Luontokohteiden arvotuskriteereinä käytettiin kohteen edustavuutta, luonnontilaisuutta, harvinai-
suutta ja uhanalaisuutta, luonnon monimuotoisuutta lajitasolla sekä kohteen toiminnallista merkitystä 
ƭŀƧƛǎǘƻƭƭŜΦ !ǊǾƻƭǳƻƪƛǘǳǎ ǇƻƘƧŀǳǘǳǳ ǎŜǳǊŀŀǾŀŀƴ έ[ǳƻƴǘƻǎŜƭǾƛǘȅƪǎŜǘ Ƨŀ ƭǳƻƴǘƻǾŀƛƪǳǘǳǎǘŜƴ ŀǊǾƛƻƛƴǘƛƻǇŀǎ - 
ǘŜƪƛƧŅƭƭŜΣ ǘƛƭŀŀƧŀƭƭŜ Ƨŀ ǾƛǊŀƴƻƳŀƛǎŜƭƭŜέ -oppaan mukaiseen jaotukseen (Mäkelä & Salo 2021):  

Luokittelussa käytetyt arvoluokat ovat:  

Luokka 1: Lainsäädännöllä turvatut kohteet 

Luokkaan 1 kuulumiseen ei sisälly tapauskohtaista harkintaa, sillä luokan kriteerinä on lainsäädännön 
antama turva kohteelle.  

Luokka 2: Erityisen tärkeät kohteet 

Luokan kohteet ovat luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeitä. Luokan kriteerejä ovat 
esimerkiksi alueen tärkeys ekologisen verkoston kannalta sekä luontotyyppien ja lajien uhanalaisuus, 
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hallinnollinen asema ja esiintymien merkittävyys. Luokkaan kuuluvat muun muassa luontotyyppi- ja 
lajiesiintymien muodostamat merkittävät kokonaisuudet, uhanalaisten luontotyyppien ja lajien mer-
kittävät esiintymät sekä luontodirektiivin luontotyyppien merkittävät esiintymät.  

Myös lintudirektiivin liitteen I lajeille ja niitä vastaaville muuttolinnuille erittäin tärkeät kohteet kuulu-
vat tähän luokkaan. Luokkaan kuuluminen edellyttää aina tapauskohtaista harkintaa. Ekologinen ver-
kosto voi olla alueelle lisäarvoa tuova elementti: arvoluokkaan 3 muuten sijoittuvat kohteet voidaan 
sijoittaa arvoluokkaan 2, jos ne ovat lisäksi ekologisen verkoston kannalta tärkeitä. Pääosa luokan 2 
kohteista on aina huomioitavia. Näiden lisäksi luokkaan kuuluu maakuntatasolla sekä yksityiskohtai-
semman suunnittelun tasolla huomioitavia kohteita.  

Luokka 3: Monimuotoisuutta turvaavat kohteet 

Luokan 3 kohteet ovat luonnon monimuotoisuutta turvaavia kohteita. Luokkaan kuuluvat muun mu-
assa paikallisesti arvokkaat luontokohteet sekä uhanalaisten tai muutoin huomionarvoisten luonto-
tyyppi- ja lajiesiintymien muut esiintymät.  

Luokka 4: Monimuotoisuutta tukevat kohteet 

Luokan 4 kohteilla esiintyy erilaisia monimuotoisuutta tukevia luonnonarvoja. Luokan kohteet ovat 
usein paikallisesti tärkeitä, ja niiden huomioimisessa tarvitaan muita luokkia enemmän tapauskohtaista 
soveltamista.  
 
Tavanomainen luonto 

Arvoluokat 1ς4 eivät kata kaikkia alueita, vaan niiden ulkopuolelle jää niin sanottua tavanomaista luon-
toa, esimerkiksi sellaista metsätalouden piirissä olevaa talousmetsää tai metsäojitettua suota, jolla ei 
katsota olevan erityistä arvoa luonnon monimuotoisuudelle tai ekologisille yhteyksille. Tavanomaisella 
luonnolla voi kuitenkin olla suunnittelussa erikseen huomioon otettavaa arvoa esimerkiksi virkistysalu-
eena.  

Kuhunkin arvoluokkaan kuuluvat kohteet esitetään kolmessa toisiaan täydentävässä kategoriassa (tau-
lukko 1):  

¶ aina huomioitavat kohteet  

¶ näiden lisäksi yleispiirteisessä maakuntatason suunnittelussa huomioitavat kohteet  

¶ edellisten lisäksi yksityiskohtaisen tason suunnittelussa (osa)yleis- ja asemakaavoissa 
sekä hankkeissa huomioitavat kohteet. 

  
Tämä rakenne mahdollistaa esitettävän arvoluokittelun käyttämisen sekä yleispiirteiseen että yksityis-
kohtaiseen suunnitteluun perustuvissa luontoselvityksissä. Mikään luokittelu ja kriteeristö ei kuiten-
kaan voi yksiselitteisesti sopia kaikkiin tilanteisiin, vaan aina tarvitaan tapauskohtaista soveltamista ja 
tulkintaa. Esitettävä kriteeristö toimii kuitenkin vaihtelevissa tilanteissa sovellettavana runkona. 
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Taulukko 1. Arvottamisessa erotettavat arvoluokat ja niihin kuuluvat kohteet (Mäkelä & Salo 2021). 

 

3.2.2 Linnustollisesti arvokkaiden alueiden määrittely 

Linnuston kannalta arvokkaiksi alueiksi voidaan määritellä esimerkiksi tärkeät muuttolintujen ruokailu- 
ja levähdysalueet (mm. kosteikot ja keväisin tulvivat peltoalueet), äärimmäisten ja erittäin uhanalais-
ten lajien pesimäalueet sekä sellaisten lajien vakituisia pesimäalueet, joiden pesimäkanta on valtakun-
nallisesti, alueellisesti tai paikallisesti tarkasteltuna alhainen. Tärkeitä lintualueita voivat olla myös 
elinympäristöt ja alueet, joilla pesii useita harvalukuisia vaarantuneiksi tai silmälläpidettäviksi 
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luokiteltuja lajeja tai muutoin suojelullisesti arvokkaita lajeja. Arvokkaita alueita ovat myös petolintujen 
pesäpaikat lähiympäristöineen. 

 

3.2.3 Lepakoiden käyttämien alueiden luokitus 

Tampereella käytettävä lepakkoalueiden arvoluokitus noudattelee Suomen lepakkotieteellinen yhdis-
tys ry:n esittämää suositusta (SLTY 2012): 

Luokka I: Lisääntymis- tai levähdyspaikka (kts. luontodirektiivi kohta 3.3.3) 

Ehdottomasti säilytettävä, hävittäminen tai heikentäminen luonnonsuojelulaissa kielletty 

¶ Hävittämiselle tai heikentämiselle on haettava lupa ELY-keskukselta. 

¶ Jos poikkeuslupa myönnetään, tulee lepakoille aiheutuvaa haittaa pienentää esimerkiksi 
asentamalla korvaavia päiväpiilopaikkoja, kuten pönttöjä. Korvaavista toimista antaa tietoa 
esimerkiksi Mitchell-Jones (2004). 

¶ Suunnittelussa kannattaa ottaa huomioon suojeltuun kohteeseen liittyvät lepakoiden käyt-
tämät kulkureitit ja ruokailualueet. 

 

Luokka II: Tärkeä ruokailualue tai siirtymäreitti 

Alueen arvo lepakoille huomioitava maankäytössä (EUROBATS) 

¶ Vahva suositus, jolla ei kuitenkaan ole suoraan luonnonsuojelulain suojaa. 

¶ Tärkeä saalistusalue voi olla sellainen, jolla saalistaa monta lajia ja/tai alueella saalistaa 
merkittävä määrä yksilöitä. 

¶ Aluetta käyttävä laji on harvinainen tai harvalukuinen. 

¶ Alue on todettu tai todennäköinen siirtymäreitti päiväpiilon ja saalistusalueen välillä. 

¶ Jos siirtymäreitti katkaistaan, tulisi toteuttaa korvaava reitti. 

¶ Huomioidaan alueen lähellä sijaitsevat lisääntymis- ja levähdyspaikat 
 

Luokka III: Muu lepakoiden käyttämä alue. 

¶ Maankäytössä mahdollisuuksien mukaan huomioitava alueen arvo lepakoille. 

¶ Alue on lepakoiden käyttämä, mutta laji ja/tai yksilömäärä on pienehkö. 

¶ Ei mainittu luonnonsuojelulaissa 

¶ Ei suosituksia EUROBATS-sopimuksessa 
 

Suomi liittyi Euroopan lepakoidensuojelusopimukseen (EUROBATS) vuonna 1999. Sopimus velvoittaa 
osapuolimaita huolehtimaan lepakoiden suojelusta lainsäädännön kautta sekä tutkimusta ja kartoituk-
sia lisäämällä. EUROBATS-sopimuksen mukaan osapuolimaiden tulee pyrkiä säästämään lepakoille tär-
ƪŜƛǘŅ ǊǳƻƪŀƛƭǳŀƭǳŜƛǘŀ ǎŜƪŅ ǎƛƛǊǘȅƳŅπ Ƨŀ ƳǳǳǘǘƻǊŜƛǘǘŜƧŅΦ 

3.3 Maastoinventoinnit 

3.3.1 Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitys 

Maastokartoituksissa huomiota kiinnitettiin erityisesti suojelullisesti arvokkaisiin luontotyyppeihin ja 
lajeihin sekä muihin luonnon monimuotoisuuden kannalta keskeisiin luontoarvoihin. Alueen 
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kasvillisuutta ja luontotyyppejä inventoitiin pääasiallisesti 12.7., 13.7. ja 15.7. sekä 10.8.2022. Lisäksi 
kasvillisuuteen ja arvokkaisiin luontotyyppeihin kiinnitettiin huomiota myös kaikkien muiden kartoitus-
ten yhteydessä. 

Työn tavoitteena oli selvittää alueella esiintyvät rauhoitetut, silmälläpidettävät, valtakunnallisesti 
uhanalaiset tai alueellisesti uhanalaiset kasvilajit sekä muu huomionarvoinen lajisto. Luontotyypeistä 
selvitettiin sekä valtakunnallisesti että alueellisesti uhanalaiset ja silmälläpidettävät luontotyypit sekä 
metsälain (10 §), vesilain (2. luku 11 §) ja luonnonsuojelulain (29 §) mukaiset suojeltavat luontotyypit. 
Maastossa kartoitettiin Ƴȅǀǎ tƛǊƪŀƴƳŀŀƴ ǾŀǎǘǳǳƭŀƧƛǘ έtƛǊƪŀƴƳŀŀƴ ǳƘŀƴŀƭŀƛǎŜǘ ƭŀƧƛǘ Ƨŀ ƭǳƻƴǘƻǘȅȅǇƛǘέ -
julkaisun mukaisesti (Suomen ympäristökeskuksen raportteja 20/2021). 

Kartalle ja paikkatiedoksi rajattiin:  

¶ valtakunnallisesti ja alueellisesti uhanalaiset luontotyypit LuTU-luokittelun mukaan 
(huomionarvoiset kohteet) 

¶ mahdolliset metsälain, vesilain ja luonnonsuojelulain mukaiset kohteet 

¶ erityisesti huomioitavat ja muut huomionarvoiset lajit 
 

Lisäksi huomioitiin mm. Etelä-Suomen metsien monimuotoisuuden toimintaohjelma METSO:n kritee-
rien mukaiset kohteet. METSO:n valintakriteerit sisältävät elinympäristötyyppikohtaisia vaatimuksia 
metsäluonnon rakennepiirteistä sekä muista ominaisuuksista. Näitä ovat mm. lahopuu, jalot lehtipuut 
ja puuston erirakenteisuus. 

Selvityksessä tunnistettiin huomioitavien luontotyyppien ja lajien esiintymien muodostamat laajem-
mat arvoaluekokonaisuudet ja alueen ekologinen verkosto. Ekologisen verkoston tarkastelun perus-
teella arvioitiin kantakaupungin yleiskaavan viherverkon toimivuutta selvitysalueella ja kytkeytymistä 
alueen ulkopuolelle. 

Kasvillisuus ja luontotyyppiselvityksen yhteydessä arvioitiin myös lahopuun määrää metsäkuvioilla 
TreLhks2021 työn menetelmillä niillä alueilla, jotka jäivät inventoimatta TreLhks2021 työssä (FCG 
2021). Metsäalueet kuvioitiin ja luokiteltiin käyttämällä neliportaista luokittelua:  

1= lahopuuta ei juurikaan esiinny tai sitä esiintyy vähän vain hyvin pienellä osalla aluetta (esim. yksit-
täinen tuulenkaato) 
2= lahopuuta on vähän, mutta tasaisesti koko alueella, riukumaapuuta ja/tai yksittäisiä kookkaampia 
maa- tai pystypuita, tuulenkaatoja ja/tai kantoja.  
3= lahopuuta on kohtalaisesti koko alueella, joukossa myös isompia maa- ja pystylahopuita. 
4= lahopuuta on hyvin runsaasti koko alueella, paljon eri kokoisia ja eri lahoasteisia maa- ja pystylaho-
puita. 
 
Lahopuukuvioinnista laadittiin paikkatietoaineisto, joka täydentää TreLhks2021-työssä laadittua kuvi-
ointia. 
 
Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvityksen maastotöistä vastasi pääasiassa biologi FM Tiina Parkkima FCG 
Finnish Consulting Group Oy:stä. 
 

3.3.2 Liito-oravaselvitys 

Liito-ƻǊŀǾŀǎŜƭǾƛǘȅǎ ǘŜƘǘƛƛƴ ǇŀǇŀƴŀƪŀǊǘƻƛǘǳǎƳŜƴŜǘŜƭƳŅƭƭŅ ƻƘƧŜƛǎǘǳƪǎŜƴ έ 9ǳǊƻƻǇŀƴ ǳƴƛƻƴƛƴ ƭǳƻƴǘƻŘƛǊŜƪπ
ǘƛƛǾƛƴ ƭƛƛǘǘŜŜƴ L± ƭŀƧƛŜƴ όǇƭΦ ƭŜǇŀƪƻǘύ ŜǎƛǘǘŜƭȅǘέ όbƛŜƳƛƴŜƴ ϧ !Ƙƻƭŀ όǘƻƛƳΦύ нлмт ƳǳƪŀƛǎŜǎǘƛΦ Liito-oravan 
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käyttämiä alueita tarkastellaan Ympäristöministeriǀƴ Ǿǳƻƴƴŀ нлмт ƧǳƭƪŀƛǎŜƳŀƴ έ[ƛƛǘƻ-oravan huomi-
ƻƻƴ ƻǘǘŀƳƛƴŜƴ ƪŀŀǾƻƛǘǳƪǎŜǎǎŀέ -kirjeen mukaisesti (Ympäristöministeriö 2017). Liito-oravaselvitys teh-
tiin kahdella tarkkuustasolla, jossa alueen eteläosat inventoitiin ns. tarkemmalla tarkkuudella kuin sel-
vitysalueen pohjoisosat.  

Liito-oravaselvityksen maastoinventoinnit ja liito-oravien kulkuyhteyksien tarkastelu tehtiin 3.5., 4.5., 
5.5., 24.5., 25.5. ja 26.5. 2022. Merkkejä lajin esiintymisestä alueella havainnoitiin myös kaikkien mui-
den lajistoselvitysten yhteydessä. 

Erityistä huomiota kiinnitettiin liito-oravan kulkuyhteyksien tunnistamiseen Teiskontien yli ja muille 
oleellisille alueille. Saatujen tulosten perusteella on esitetty suositukset liito-oravan huomioon otta-
miseksi alueen suunnittelussa.  

Selvitys tehtiin hyvin tarkkana asemakaavatason selvitysalueelle (eteläisin osa selvitysaluetta). Yleis-
kaavatason kartoitusalueilla oli tarkoituksena löytää liito-oravaesiintymien ydinalueet. Maastotöistä 
vastasivat biologit FM Tiina Parkkima sekä FM Tiina Mäkelä FCG Finnish Consulting Group Oy:stä. 

 

3.3.3 Viitasammakkoselvitys 

Viitasammakkoselvityksen maastotyöt tehtiin viranomaisohjeistuksen mukaisilla menetelmillä (Niemi-
nen & Ahola (toim.) 2017). Kartoitukset kohdennettiin lajille soveltuviin elinympäristöihin.  

Viitasammakko voidaan varmasti määrittää äänen perusteella: soidinääni on lajityypillistä haukuntaa 
tai pulputusta. Matala ääni hukkuu helposti taustameluun ja kuuluu hyvälläkin säällä vain noin sadan 
metrin päähän. Maastotyöt tehtiin pääosin ilta-aikaan, koska silloin viitasammakoiden kutu on aktii-
vista ja muu taustamelu on vähäisempää. 

Alasjärven rannat kartoitettiin vesialueen puolelta tarkasti 23.5.2022 ilta- ja yöaikaan. Sää kartoituksen 
aikaan oli hyvä, tyyni ja lämmin. Järvi kierrettiin meloen ja kaikki viitasammakolle soveltuvat rantaosuu-
det (matalat kasvustolliset rannat) kuunneltiin hitaasti meloen ja pysähdellen.  

Niihamajärven rannat kartoitettiin vesialueen puolelta tarkasti 24.5.2022 ilta- ja yöaikaan. Sää kartoi-
tuksen aikaan oli hyvä. Järvi kierrettiin jalkaisin ja käytiin rantaviivalla kuuntelemassa kaikilla viitasam-
makolle soveltuvilla rantaosuuksilla muutaman kymmenen metrin välein. 

Viitasammakkoa havainnoitiin myös kasvillisuusselvitysten yhteydessä 3.5., 4.5. ja 5.5.2022 sekä 24.5., 
25.5. ja 26.5.2022, jolloin kartoitusta tehtiin selvitysalueella jalkaisin.  

Maastossa potentiaalisilta alueilta selvitettiin viitasammakon lisääntymis- ja levähdyspaikat ja arvioitiin 
yksilömäärät (soidinääntelevien koiraiden määrä). Havaitut lisääntymis- ja levähdyspaikat merkittiin 
kartoille ja alueet valokuvattiin. Lisäksi alueelta rajattiin kaikki viitasammakolle soveltuvat elinympäris-
töt ja arvioitiin mahdollisia kulkureittejä. Maastotöistä vastasivat biologit FM Marja Nuottajärvi, FM 
Tiina Mäkelä ja FM Tiina Parkkima FCG Finnish Consulting Group Oy:stä sekä biologi FM Janne Partanen 
Latvasilmu Osk.:sta. 

 

3.3.4 Pesimälinnustoselvitys 

Pesimälinnustoselvityksen kartoitusmenetelmänä sovellettiin yleisesti käytössä olevaa maalinnuston 
kartoituslaskentamenetelmää (mm. Koskimies & Väisänen 1988, Väisänen 2015), jossa koko selvitys-
alueen linnusto kartoitettiin kiertelemällä suunnittelualue kattavasti läpi ja kirjaamalla havaitut lajit 
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ylös. Kartoitukset toistettiin pääosalla alueista 2ς3 kertaa kevään ja alkukesän eri vaiheissa. Kartoituk-
sia tehtiin kymmenenä aamuna ja yhtenä yönä: 3.5., 4.5., 15.5., 20.5, 21.5., 22,5, 1.6., 6.ς7.6., 21.6. ja 
29.6. Lisäksi joitain havaintoja huomionarvoisista lajeista tehtiin muiden selvitysten (mm. lepakkosel-
vitykset) yhteydessä. Kartoituksia tehtiin aamuyön ja aamupäivän aikana (klo 4ς11), pois lukien yölau-
lajakuuntelu, joka tehtiin 6.6. klo 23ς03 välisenä aikana. Sää kartoitusten aikaan oli hyvä (taulukko 2). 

Erityistä huomiota kiinnitettiin suojelullisesti arvokkaisiin lajeihin, joita ovat mm. EU:n lintudirektiivin 
liitteen I lajit (79/409/ETY) ja uusimman lintuja koskevan uhanalaisuusluokituksen mukaiset uhanalai-
set, kiireellisesti suojeltavat, erityisesti suojeltavat ja silmälläpidettävät lajit sekä alueellisesti uhanalai-
set lajit (Hyvärinen ym. 2021). Lisäksi huomioitiin alueellisesti harvinaiset lajit sekä mm. kaikki petolin-
tulajit. Edellä mainittujen lajien reviirit merkittiin kartoille ja arvioitiin alueelta ko. lajeille soveltuvien 
elinympäristöjen laajuus ja laatu. Tavanomaisen lajiston parimääriä ei laskettu, mutta lajien esiintymi-
nen alueella kirjattiin ylös. Maastotöiden yhteydessä arvioitiin myös suunnittelualueen merkitystä lin-
nustolle yleisesti ja pyrittiin tunnistamaan mahdollisia, linnustollisesti arvokkaita alueita. Maastotöistä 
vastasi biologi FM Tiina Mäkelä FCG Finnish Consulting Group Oy:stä. 

Taulukko 2. Säätila linnustoselvitysten aikana. Lämpötila, tuulisuus ja pilvisyys on ilmoitettu sekä kartoituksen 
alussa että lopussa, mikäli säätila on muuttunut kartoituksen aikana. Pilvisyys on ilmoitettu asteikolla: 0/8=täysin 
pilvetön...8/8=täysin pilvessä. 

Päivä Kellonaika Lämpötila Tuulisuus Pilvisyys 

3.5.2022 4:00-11:00 +4хC, +5хC 3 m/s, 5 m/s 1/8, 7/8   

4.5.2022 4:30-10:30 0хC, +8хC 1 m/s, 4 m/s 0/8, 6/8 

15.5.2022 3:30-10:30 +5хC, +11хC 3 m/s, 5 m/s 0/8, 7/8 

20.5.2022 4:00-10:00 -1хC, +15хC 0 m/s, 3 m/s 0/8, 4/8 

21.5.2022 3:30-11:00 +6хC, +13хC 0 m/s, 5 m/s 0/8, 0/8 

22.5.2022 3:30-10:20 +2хC, +15хC 0 m/s, 2 m/s 0/8, 2/8 

1.6.2022 4:00-10:20 +9хC, +15хC 3 m/s, 4 m/s 8/8, 6/8 

6.6.2022 3:15-9:30 +6хC, +15хC 0 m/s, 3 m/s 0/8, 0/8 

6.-7.6.2022 23:0-03:30 +18хC 0 m/s, 1 m/s 0/8 

21.6.2022 4:00-11:00 +10хC, 20хC 0 m/s, 1 m/s 0/8, 5/8 

29.6.2022 4:00-10:00 +19хC, +27хC 2 m/s, 4 m/s 0/8, 4/8 

 

3.3.5 Lepakkoselvitys 

Työssä sovellettiin Suomen lepakkotieteellinen yhdistys ry:n suositusta lepakkokartoituksista luonto-
kartoittajille, tilaajille ja viranomaisille (SLTY 2012). 

Lepakkoselvitys laadittiin potentiaalisille alueille. Valtaosa alueesta on lepakoille soveltuvaa aluetta. 
Ruokailualueita ja lisääntymis- ja levähdyspaikkoja kartoitettiin maastossa kesällä 2022 kesä-, heinä- ja 
elokuussa. Maastokartoitukset tehtiin yöaikaan aktiivikartoitusmenetelmällä ja työssä käytettiin detek-
toreja (ultraääni-ilmaisin), mm. Petterson D240X. Lepakoiden ruokailualueita ja niille johtavia reittejä 
kartoitettiin öisin kävelemällä selvitysaluetta ristiin rastiin kattavasti lävitse ja samalla kuunneltiin 
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detektorilla lepakoiden ultraääniä. Lepakot tunnistettiin lajilleen (pl. viiksisiipat, jotka tunnistettiin su-
vulleen) ja havaintopaikat merkittiin muistiin GPS laitteella.  

Alueella pyrittiin havainnoimaan myös lepakoiden kesäaikaisia lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. Alu-
eella olevien mahdollisten lisääntymis- ja levähdyspaikkojen (pääasiassa vanhemmat rakennukset) lä-
heisyydessä havainnoitiin detektorilla erityisesti iltahämärän ja aamuhämärän aikaan, jolloin lepakot 
poistuvat päiväpiiloistaan tai saapuvat niihin. Alueen suuresta koosta johtuen havainnointi kohdistet-
tiin potentiaalisimpiin kohteisiin, mm. Niihaman ryhmäpuutarhan alueella oleviin rakennuksiin. Maas-
tokäynneillä selvitettiin myös, onko alueella lepakoille potentiaalisia talvehtimispaikkoja kuten erilaisia 
maanalaisia tiloja tai muita sopivia rakennuksia tai luonnonmuodostumia.  

Havainnoista merkittiin muistiin lepakoiden havaintopaikat lajikohtaisesti pisteinä, joiden perusteella 
rajattiin tärkeät lepakkoalueet (luokitus I-III) sekä siirtymäreitit. Lisäksi muistiin merkittiin mahdolliset 
lisääntymis- ja levähdyspaikat sekä potentiaaliset talvehtimispaikat.  

Lepakkoselvityksen kartoitukset toistettiin eri aikaan kesästä; kesä-, heinä- ja elokuussa. Kartoituksia 
tehtiin kahdeksana yönä. Kartoitukset tehtiin pääasiassa yhden henkilön toimesta, mutta 28.ς29.6. alu-
eella oli kolme henkilöä maastossa eri puolilla aluetta. Kartoitusyöt olivat 5.ς6.6., 23.-24.6, 28.ς29.6., 
15.ς16.7., 29.ς30.7., 1.ς2.8., 10.ς11.8. ja 25.ς26.8. Sää kartoitusten aikaan oli lämmin ja tyyni (Tau-
lukko 3). Maastokartoituksista vastasivat biologi FM Tiina Mäkelä ja harjoittelija Ville Leskinen FCG Fin-
nish Consulting Group Oy:stä sekä biologi FM Janne Partanen Latvasilmu Osk.:sta. 

Taulukko 3. Säätila lepakkoselvitysten aikana. Lämpötila, tuulisuus ja pilvisyys on ilmoitettu sekä kartoituksen 
alussa että lopussa, mikäli säätila on muuttunut kartoituksen aikana. Pilvisyys on ilmoitettu asteikolla: 0/8=täysin 
pilvetön...8/8=täysin pilvessä. 

Päivä Kellonaika Lämpötila Tuulisuus Pilvisyys 

5.ς6.6. 23:00-3:00 Ҍрх/Σ млх/ 0 m/s, 1 m/s 0/8 

23.-24.6 23:00-3:00 +13хC, +12хC 2 m/s  0/8, 7/8 

28.ς29.6 23:00-3:00 Ҍннх/Σ Ҍнлх/ 4 m/s, 2 m/s 1/8, 0/8 

15.ς16.7 22:30-4:00 Ҍмлх/Σ Ҍммх/ 3 m/s, 4 m/s 3/8, 8/8 

29.ς30.7 22:00-4:30 Ҍмох/Σ Ҍмнх/ 1 m/s 0/8, 7/8 

1.ς2.8. 21:45-4:30 Ҍмрх/ 0 m/s, 1 m/s 5/8, 7/8 

10.ς11.8 21:15-5:00 Ҍмтх/Σ мрх/ 2 m/s, 3 m/s 0/8, 3/8 

25.-26.8 20:30-5:15 Ҍмнх/Σ мрх/ 0 m/s 0/8 

 

3.3.6 Hyönteisarvopotentiaali 

Alueen arvoa hyönteislajistolle arvioitiin olemassa olevien laji- ja luontotyyppiselvitysten maastokäyn-
tien sekä lähtötietojen perusteella.  Tuloksena esitettiin arvio mahdollisista tarkemmista selvitystar-
peista eri lajiryhmien osalta. 
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3.4 Epävarmuustekijät 

Maastoinventoinneista ovat vastanneet inventointimenetelmät, kartoitetun lajiston ja luontotyypit hy-
vin hallitsevat biologit. Kasvilajiston ja luontotyyppien inventoinnin maastotyöt on suoritettu parhaan 
kasvukauden aikaan eli luontotyyppi- ja lajistoselvitysten kannalta optimaaliseen aikaan. Myös eläinla-
jistoselvitykset on kohdennettu kohdelajien inventoinnin kannalta oikea-aikaisesti ja käytetyt menetel-
mät ovat olleet selvityksien kannalta tarkoituksenmukaisia. Kartoitukset on tehty myös hyvissä sääolo-
suhteissa. 

Selvitystyön epävarmuustekijät liittyvät luonnon vuotuiseen vaihteluun sekä maastoinventointien ra-
jalliseen kestoon. Inventointitulokset ilmentävät aina hetkellistä luonnon tilaa, joka voi myös jossain 
määrin vaihdella vuosittain.  

Lepakkoselvitys on laadittu alueen suuresta koosta johtuen yleispiirteisenä eikä työssä ole tarkemmin 
inventoitu mahdollisia lisääntymis- ja levähdyspaikkoja (esimerkiksi rakennusten sisätiloja), joita voi 
sijoittua selvitysalueella tai sen läheisyydessä oleviin rakennuksiin, puiden koloihin tai pönttöihin. 

Viitasammakkoselvityksen epävarmuustekijät liittyvät yleensä selvityksen maastotöiden ajoittamiseen, 
sillä lajin aktiivinen kutuaika on melko lyhyt. Epävarmuutta sisältyy myös kulloinkin vallitseviin havain-
nointiolosuhteisiin (esimerkiksi säätila) ja inventointitapaan, sillä viitasammakot ovat arkoja ja sukelta-
vat häirittynä helposti. Havainnointiolosuhteet selvitysalueella olivat selvityksen aikaan hyvät ja ha-
vainnointi ajoittui keväällä 2022 viitasammakoiden aktiivisimpaan kutuaikaan, joka oli kartoitusvuonna 
vasta toukokuun loppupuolella.  Liikenteen melu selvitysalueen eteläosissa oli kovaa ja häiritsi jossain 
määrin havainnointia. 

Liito-oravaselvityksen epävarmuustekijät liittyvät lajin käyttäytymiseen ja biologiaan. Alueella on run-
saasti liito-oravalle soveltuvia elinympäristöjä, joilta on myös vanhoja liito-oravahavaintoja aiemmilta 
vuosilta. Liito-oravan elinympäristöt voivat kuitenkin olla ajoittain autioita, mikäli reviiriä hallitseva yk-
silö on esimerkiksi kuollut eikä uusi liito-oravayksilö ole vielä löytänyt reviiriä. Elinympäristöjä tulisikin 
seurata noin viisi vuotta, kunnes voidaan todeta, että reviiri on pysyvästi autioitunut. 
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4 Tulokset 

4.1 Suojelualueet ja suojeluohjelmien kohteet 

Alasjärven selvitysalueelle ei sijoitu luonnonsuojelualueita tai suojeluohjelmien kohteita. Alueen poh-
joisosa rajoittuu länsireunaltaan Kauppi-Niihaman Soukonvuoren luonnonsuojelualueeseen 
(YSA206217). Alasjärven pohjoispuolelle sijoittuu lisäksi Lahnakallion luonnonsuojeluohjelma-alue, 
joka rajoittuu selvitysalueeseen noin 310 metrin matkalla. 

 

Kuva 2. Selvitysalueen läheisyydessä olevat luonnonsuojelualueet sekä Tampereen kaupungin luonnonsuojeluoh-
jelman kohteet. 
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4.2 Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitys 

4.2.1 Yleiskuvaus 

Selvitysalueesta valtaosa on havupuuvaltaista metsämaata. Alueelle sijoittuu kaksi järveä; Niihamajärvi 
ja Toritunjärvi. Lisäksi selvitysalueeseen sisältyy Alasjärven rantaviivaa hieman alle kahden kilometrin 
matkalta.   

Alasjärven selvitysalue sijaitsee eteläboreaalisella vyöhykkeellä, tarkemmin Lounaismaan ja Pohjan-
maan rannikon alueella (2a). Suunnittelualueelle tyypillisiä ovat kuusivaltaiset tuoreet ja lehtomaiset 
kankaat ja tuoreet lehdot. Alueen monimuotoisuutta lisäävät pienialaiset ruoho- ja lehtokorvet, norot 
ja tihkupinnat ja pienialaiset korvet ja rantaluhdat.   

Selvitysalueella sijaitsee yli viisikymmentä hehtaaria vanhoja peltoalueita, joista valtaosa on metsitetty, 
luontaisesti metsittynyt tai otettu muuhun maankäyttöön (Kuva 3, Kuva 4). Avoimia, ja yhä viljelykäy-
tössä olevia peltoalueita sijoittuu yhä selvitysalueen pohjoisosaan hieman alle kymmenen hehtaaria. 
Alueelle sijoittuu myös rakennettuja alueita, erityisesti alueen pohjoisosassa oleva siirtolapuutarhan 
alue sekä alueen eteläosassa oleva Niihama Riding -ratsastuskoulun alue. 

 

Kuva 3. Selvitysalueet ortoilmakuvalla 2022 © Tampereen kaupunki. 
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Kuva 4. Selvitysalue ortoilmakuvalla vuonna 1946 © Tampereen kaupunki. 

Metsät 

Selvitysalueen metsät ovat pääosin hoidettuja, jonka vuoksi puusto on melko tasaikäistä ja rakenteel-
taan yksipuolista.  Eteläisemmällä selvitysalueella on runsaasti nuoria lehtipuuvaltaisia taimikoita ja 
nuorta ja varttuvaa kasvatusmetsää. Vanhoilla peltokuvioilla kasvaa paikoin harvennettua, nuorta koi-
vikkoa. Edustavampaa vanhempaa metsää sijoittuu Alasjärven eteläpuolella Teiskontien pohjois- ja 
eteläpuolilla olevalla alueelle, sekä ratsastuskeskuksen itäpuolelle, joissa sijaitsee varttunutta-uudis-
tuskypsää kuusivaltaista tuoretta ja lehtomaista kangasta.  

Varttuneita lehtomaisia kankaita ja pienialaisia tuoreita lehtoja sijoittuu myös pohjoisen selvitysaluera-
jauksen etelä- ja keskiosiin sekä Niihamajärven etelä- ja itäosiin. Lahopuusto on vähäistä valtaosalla 
metsäalueista. 

Selvitysalueen metsät ovat melko reheviä ja alueen pääkasvupaikkatyyppi on lehtomainen kangas, jota 
esiintyy mosaiikkimaisesti tuoreiden kankaiden yhteydessä. Monin paikoin esiintyy myös pieniä lehto-
laikkuja. Karumpia kasvupaikkatyyppejä esiintyy lähinnä selvitysalueen itäreunalla, jonne sijoittuvien 
mäkien lakialueilla esiintyy puolukkatyypin (VT) kangasta sekä paikoin myös karukkokankaan tyyppistä 
jäkäläkasvillisuutta. 
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Selvitysalueen pääkasvupaikkatyypit on esitetty kuvassa 8. valtion metsien inventointiaineistoon pe-
rustuen (VMI, Luke 2019). 

   

Kuva 5. Kuusi- ja koivuvaltaisia metsiä Niihamajärven ympäristössä selvitysalueen pohjoisosassa. 

 

Kuva 6. Paikoin selvitysalueella kasvaa runsaasti haapaa. 
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Kuva 7. Varttuneet kuusivaltaiset, harvennetut lehtomaiset ja tuoreet kankaat ovat selvitysalueelle tyypillisiä (va-
semmalla). Alueen itäreunalla esiintyy myös kuivahkoa puolukkatyypin kangasta (oikealla). 
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Kuva 8. Selvitysalueen pääkasvupaikkatyypit (Luke 2019, MVMI). 

Suot 

Alueella ei ole erityisen edustavia tai laajuudeltaan merkittäviä suoluontotyyppejä. Suot ovat eri astei-
sesti luonnontilaltaan muuttuneita, ojitettuja korpimuuttumia ja turvekankaita. Alueelle kuitenkin si-
joittuu muutamia pieniä, kasvillisuudeltaan muusta ympäristöstä erottuvia ruoho- ja lehtokorpikuvi-
oita, jotka on rajattu selvityksessä arvokkaina luontokohteina. Lisäksi selvitysalueen eteläosiin sijoittuu 
pieni saranevakuvio. 
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Kuva 9. Selvitysalueelle sijoittuu eriasteisia korpimuuttumia ja turvekankaita (vasemmalla) sekä pienialaisia 
ruoho- ja lehtokorpikuvioita (oikealla). 

Vesistöjen rannat 

Alueelle sijoittuu kolme järveä, Alasjärvi, Torittu ja Niihamajärvi. Alasjärvi sijoittuu varsinaisen selvitys-
aluerajauksen länsipuolelle. Alasjärven länsirannalla sijaitsee kosteaa metsäluhtaa ja lehtoa ja sen itä-
rannalla paikoin puustoista rantaluhtaa. Etelärannalle sijoittuu varttunutta, kuusivaltaista kangasmet-
sää. Alasjärven itärannalle sijoittuu runsaasti yksityisiä tontteja, joiden pohjoispuolella Toritunjärvi yh-
distyy Alasjärveen suoristetulla uomalla. Uoman ympäristössä esiintyy melko edustavaa ranta- ja met-
säluhtaa sekä kosteikkoa, erityisesti uoman yhtymäkohdassa Alasjärveen. Selvitysalueen eteläosissa 
Toritunjärveen laskee osin suoristettu Kivisillanoja, joka yhtyy pohjoispäässä Toritunjärven rantaluh-
taan.  

Niihamajärven pohjoisrannat ovat varttuvaa kasvatusmetsää ja metsitettyä peltoa. Niihamajärven itä-
rannoilla esiintyy järviruokovaltaista rantaluhtaa. WŅǊǾƛǊǳƻΩƻƴ ǎŜŀǎǎŀ Ŝǎƛƛƴǘȅȅ ƳƳΦ ƪǳǊƧŜƴƳƛŜƪƪŀŀ Ƨŀ ƭŜπ
veälehtistä osmankäämiä. Järven eteläosassa sijaitsee leirikeskus ja hiihtomaja. Länsirannalla on kapea, 
rahkasammalvaltainen nevareunus. 

Pienialaisia puroja ja noroja sekä tihkupintoja löytyi eri puolilta selvitysalueen metsäalueita. Niistä 
luonnontilaisimmat on huomioitu selvityksessä arvokohteina. 
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Kuva 10. Niihamajärven itäosan ruovikkoluhtaa (vasemmalla) ja Alasjärven koillisrannan luhtaa (oikealla). 

 

Kuva 11. Toritunjärveltä Alasjärvelle johtavan uoman vesi- ja rantakasvillisuutta. 

Kulttuuriympäristöt 

Kulttuuriympäristöjen kasvillisuutta edustavat alueella olevat pellot sekä pihat ja teiden pientareet. 
Peltoalueilla, ojissa ja teiden varsilla esiintyy viljelykasvien ohella tavanomaista typpikuormituksesta 
hyötyvää piennarlajistoa kuten pelto-ohdaketta, pujoa, maitohorsmaa, mesiangervoa sekä kastikoita.  

Ratsastuskeskuksen koillispuolelle ja Toritunjärven länsiosiin sijoittuu lehtipuuvaltaisia, metsitettyjä tai 
luontaisesti metsittyviä entisiä peltoja ja Toritunjärven pohjois- ja länsipuolelle rakennettua ympäris-
töä, mm. koiraharrastusalueita kenttineen ja halleineen. Selvitysalueen pohjoisosassa sijaitsee myös 
Niihaman ryhmäpuutarha-alue, sen eteläpuolelle sijoittuva, yhä viljelykäytössä oleva peltoalue. Luh-
taantien länsipuolelle sijoittuu niin ikään viljelykäytössä oleva peltoalue, Hautaniitty. 
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Kuva 12. Kulttuurivaikutteista kasvillisuutta esiintyy alueen teiden pientareilla, peltoalueilla (vasemmalla) ja mm. 
Niihaman ryhmäpuutarhan alueella (oikealla).  

 

Kuva 13. Peltoja selvitysalueen pohjoisosassa. 

 




















































































































